
 

tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 
IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

„Deponie podél západní části dobývacího prostoru Bílý Kámen“ - sdělení k podlimitnímu 
záměru dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o EIA“) 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále také „KrÚ Kraje 
Vysočina, OŽPZ“), jako příslušný úřad dle § 22 písmene a) zákona o EIA, obdržel dne 21. 10. 
2016, od společnosti Českomoravský štěrk, a.s., IČ 255 02 247, se sídlem Mokrá 359, 664 04 
Mokrá-Horákov, oznámení podlimitního záměru, zpracované s náležitostmi dle přílohy č. 3a 
k zákonu o EIA. Oznámení podlimitního záměru zpracoval Ing. Josef Charouzek ml. (držitel 
autorizace dle § 19 zákona o EIA, G E T s.r.o., IČ 497 02 904, Perucká 2540/11a, 120 00 Praha 
2), v říjnu 2016, číslo zakázky: GET 15/040. 

Předmětem podlimitního záměru je postupná tvorba dostatečně kapacitní vnější deponie 
s následnou průběžnou sanací a biologickou rekultivací dle Plánu sanace a rekultivace zemníku 
u západní hranice DP (příloha č. 2 oznámení podlimitního záměru, zpracovaná Ing. Karlem 
Krotkým, v srpnu 2016). V současné době jsou materiály, vznikající v souvislosti s těžbou lomu 
(skrývkové zeminy, výklizové materiály a dále neprodejné frakce po výrobě drceného kameniva), 
ukládány ve stávajícím těženém lomu a blokují tak těžitelnou surovinu. Počítá se tedy 
s postupným navežením těchto materiálů k západní hranici DP Bílý Kámen na vnější výsypku, 
tedy zcela mimo prostor plánované těžby, čímž dojde k uvolnění zásob k těžbě. Tvorba deponie 
bude postupná. Je tedy navržena vnější deponie o objemu zhruba 866 tis. m3 materiálů a 
celkové ploše deponie zhruba 80 637 m2. Předpokládaný návoz je max. 30 tis. m3/rok. Započetí 
prací v lokalitě záměru se předpokládá v roce 2017. Zájmové území k umístění deponie se 
nachází převážně na pozemcích určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“). Zábor bude 
63 997 m2 PUPFL a 16 640 m2 ostatní plochy. Na převážné výměře půjde o dočasné odnětí 
z PUPFL. Postupně tedy bude celá plocha navrácena původnímu využití, kde bude možno opět 
lesnicky hospodařit. 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 
/21. 10. 2016 KUJI 83428/2016 

OZPZ 2906/2016 Ml 
František Mládek 
564 602 513 

3. 11. 2016 

Českomoravský štěrk, a.s. 
IČ 255 02 247 
Mokrá 359 
664 04 Mokrá-Horákov 
 
(obdrží prostřednictvím DS) 



 

Číslo jednací: KUJI 83428/2016 OZPZ 2906/2016 Ml   
 

Číslo stránky 2 

Zakládání deponie bude postupné ve vrstvách a stupních. Z důvodu stability výsypky dojde k 
postupnému ukládání deponovaných materiálů ve stupních o výšce 11 m. Stupně budou tvořeny 
jednotlivými vrstvami postupného navážení o výšce asi 1 m, které budou dle technických 
možností dopravních mechanizmů dále průběžně rozhrnovány. Mezi jednotlivými stupni budou 
ponechány plošiny o šířce 5 m. Závěrné svahy stupňů budou upraveny do bezpečného sklonu v 
max. poměru 1 : 2 a méně. 

Vždy v předstihu před tvorbou deponie dojde ke smýcení lesního porostu v ploše postupu. Po 
smýcení porostu bude provedeno postupné skrytí humusovité vrstvy (tzv. hrabanky) v dané 
etapě záboru půdy před tvorbou deponie. Skrývkové materiály budou využity zpět k lesnické 
rekultivaci. K navážení materiálu na deponii bude využíváno existujících lomových komunikací, 
při návozu materiálů na samotnou výsypku budou průběžně tvořeny účelové komunikace na 
deponii, jenž budou tvořeny a likvidovány dle potřeby. Veřejné komunikace mimo areál nebudou 
vůbec používány. 

Podlimitní záměr „Deponie podél západní části dobývacího prostoru Bílý Kámen“ je umístěn 
v katastrálním území Bílý Kámen (604615), severovýchodně od obce Bílý Kámen. Parcelní čísla 
pozemků, dotčených podlimitním záměrem, jsou: 175 (lesní pozemek), 174/12 (lesní pozemek), 
174/5 (ostatní plocha), 174/19 (ostatní plocha) a 174/11 (lesní pozemek). 

Deponie nezasahuje do žádných skladebných prvků ÚSES. V lokalitě záměru, ani jeho 
nejbližším okolí neleží žádné zvláště chráněné území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o ochraně přírody a 
krajiny“). Nejbližší ZCHÚ je přírodní památka Vysoký kámen u Smrčné, vzdálené přibližně 2,8 
km severovýchodně od deponie. Podlimitní záměr nezasahuje do žádného registrovaného VKP 
dle § 6 zákona o ochraně přírody a krajiny. Deponie zasahuje do významného krajinného prvku 
dle § 3 zákona o ochraně přírody a krajiny, konkrétně se jedná o les. Záměrem nebudou 
dotčeny žádné památné stromy. Zájmové území se nenachází v žádném přírodním parku. V 
řešeném území záměru nedojde k ovlivnění soustavy Natura 2000. 

Dne 30. 9. 2016 pod č. j. KUJI 64918/2016 OZPZ 52/2016 Ku vydal Krajský úřad Kraje 
Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství stanovisko, v souladu s ustanovením § 45i 
odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny, k výše uvedenému podlimitnímu záměru, ve kterém 
je uvedeno, že záměr nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost žádné evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (Natura 2000). 

Plocha určená k realizaci podlimitního záměru leží mimo intravilán okolních obcí a není hustě 
zalidněná. Nejbližším sídlem od zájmové lokality je obec Bílý Kámen, a to přibližně 1000 m jižně 
od zájmové lokality. Lokalita k realizaci záměru není územím zatěžovaným nad míru únosného 
zatížení. V lokalitě podlimitního záměru, ani v jeho blízkém okolí nejsou evidovány žádné 
kontaminované místa ani žádné staré ekologické zátěže. 

V oznámení podlimitního záměru jsou uvedeny jednotlivé vlivy na složky životního prostředí. 
Z hlediska ovlivnění PUPFL je zde uvedeno, že v ploše záměru se nachází lesní půdy na ploše 
63 997 m2.  V souvislosti s realizací deponie budou veškeré humózní materiály (hrabanka) 
skryty a využity k ohumusování tělesa deponie v rámci lesnické rekultivace. Mocnost hrabanky 



 

Číslo jednací: KUJI 83428/2016 OZPZ 2906/2016 Ml   
 

Číslo stránky 3 

není velká. Většinou se pohybuje kolem 0,1 m.  Celkový objem lesních půd je odhadován na cca 
11,2 tis. m3. Vzhledem ke skutečnosti, že půjde o postupný zábor lesních pozemků v PUPFL a 
postupné navracení technicky a biologicky rekultivovaných ploch deponie původnímu využití, je 
v oznámení podlimitního záměru hodnocen vliv na PUPFL jako nevýznamný. 

V zájmovém území neexistují žádné povrchové vodoteče, ani útvary stojatých vod. Záměr je 
realizován nad hladinou podzemní vody.  Nenachází se zde ani žádné zdroje vod individuálního 
ani hromadného zásobování. Zájmová lokalita také nezasahuje do žádného ochranného pásma 
zdrojů vod, ani není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod. Odpadní vody typu 
městských odpadních vod budou vznikat pouze v rámci stávajícího sociálního zařízení, které je 
zaústěno do nepropustné jímky. Odpadní vody jsou odváženy k likvidaci na ČOV. Nedojde ke 
změně ve výši produkce těchto vod.  Podlimitní záměr nepředstavuje zdroj průmyslových 
odpadních vod. Pro technologické účely bude používána pouze voda pro omezení prašnosti 
(zkrápění komunikací a ploch). Terénní úprava znamená pouze drobnou změnu odtokových 
poměrů přímo v místě stavby. Zájmové území deponie je přirozeně gravitačně odvodňováno do 
bezejmenného přítoku Bělokamenského potoka, což se nezmění ani v důsledku realizace 
stavby deponie. Pro zlepšení odvodnění bude podél S a Z hranice ÚR vybudován ještě příkop 
šířky cca 3 m a hloubky 1,5 m a val o výšce cca 1,5 m a šířce 3 m. Val i příkop bude zbudován 
ještě před počátkem návozu materiálů na deponii. 

V lokalitě záměru se nacházejí pouze antropogenně silně ovlivněné biotopy X6 Antropogenní 
plochy se sporadickou vegetací mimo sídla, X7 Ruderální bylinná vegetace mimo sídla, X8 
Křoviny s ruderálními a nepůvodními druhy, X9A Lesní kultury s nepůvodními jehličnatými 
dřevinami, X12 Nálety pionýrských dřevin. Záměrem tedy nedojde k likvidaci žádných unikátních 
ani cenných ekosystémů.  Na základě Biologického posouzení (příloha č. 1 oznámení 
podlimitního záměru, zpracována RNDr. Adamem Vélem, Ph.D., v říjnu 2016) je v oznámení 
podlimitního záměru konstatováno, že v lokalitě záměru byla zjištěna přítomnost 67 rostlinných 
taxonů. Žádný z nalezených druhů nepatří mezi zvláště chráněné druhy (dle Vyhlášky MŽP ČR, 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb.) ani druhy uvedené na 
Červeném seznamu rostlin ČR. Dále na základě Biologického posouzení bylo zjištěno, že 
podlimitním záměrem budou přímo ovlivněny následující zvláště chráněné druhy živočichů: 
čmeláci rodu Bombus, mravenci rodu Formica, ještěrka obecná, slepýš křehký, veverka obecná 
a ropucha obecná. Pro snížení negativních vlivů záměru na přírodu je v oznámení podlimitního 
záměru počítáno s provedením opatření, uvedených v citovaném Biologické posouzení. Před 
realizací záměru a provedením opatření pro snížení negativních vlivů na přírodu je třeba 
požádat o udělení výjimky z ochranných podmínek u zvláště chráněných druhů živočichů, a to 
na KrÚ Kraje Vysočina (§ 56 zákona o ochraně přírody a krajiny). Řízení o výjimce je nezávislé 
na procesu posuzování vlivů na životní prostředí a jeho výsledek v tomto okamžiku nelze 
předvídat. 

Záměrem nedojde k využívání veřejných komunikací.  Veškerý provoz bude realizován mezi 
lomem a plochou deponie, tedy v rámci areálu kamenolomu. Jako zdroje hluku se uplatní 
těžební technika provádějící tvorbu deponie v areálu kamenolomu.  S ohledem na vzdálenost 
nejbližších chráněných prostor a odstínění lesním porostem, se v oznámení podlimitního záměru 
nepředpokládá s hodnotitelnou změnou hlukové situace v nejbližších chráněných prostorech. 



 

Číslo jednací: KUJI 83428/2016 OZPZ 2906/2016 Ml   
 

Číslo stránky 4 

Stávající kvalita ovzduší je dle imisních dat ČHMÚ dobrá, u žádné škodliviny nedochází k 
překračování imisních limitů. Z údajů uvedených v oznámení podlimitního záměru vyplývá, že 
celkové roční emise jednotlivých škodlivin budou velmi nízké. Uplatněny budou i protiprašná 
opatření. Změna imisní situace se v důsledku realizace záměru pravděpodobně u nejbližší 
zástavby vůbec neprojeví. 

Vyhodnocení vlivu na veřejné zdraví provedla Ing. Monika Zemancová (držitelka osvědčení 
odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na veřejné zdraví rozhodnutím Ministerstva 
zdravotnictví).  Z hlediska vlivu na veřejné zdraví lze konstatovat, že posuzovaný záměr je z 
pohledu možného ovlivnění veřejného zdraví přijatelný, neboť neúnosně nezhorší zátěž dotčené 
populace šířením nadlimitních akustických imisí a polutantů ovzduší ve srovnání se situací 
současnou. Realizace záměru přináší prakticky nezměněný expoziční scénář imisím hluku a 
polutantů ovzduší a tudíž lze ve výhledu očekávat, že se stávající úroveň rizika poškození 
veřejného zdraví v daném území nezmění. 

V záměru oznámení podlimitního záměru uvádí zpracovatel oznámení podlimitního záměru 
(držitel autorizace dle § 19 zákona o EIA), že vzhledem k charakteru záměru, který představuje 
plošně nevýznamné a posupné dočasné zábory lesa, k poměrně nízkému ročnímu návozu 
materiálů na deponii s následnou průběžnou lesnickou rekultivací, vzhledem ke všem aktivitám 
probíhajícím v rámci areálu kamenolomu s vyloučením veřejných komunikací, vzhledem k 
uplatnění stávajících strojů v těžebně a neměnnému zázemí provozovny lze konstatovat, že 
uvedeným záměrem nedojde k překračování limitních hodnot daných platnou legislativou a lze 
jej doporučit k realizaci. 

Dle § 4 odst. 1 písm. d) zákona o EIA, jde o podlimitní záměr, uvedený v příloze č. 1, v kategorii 
II, pod bodem 1.3 (Vodohospodářské úpravy nebo jiné úpravy ovlivňující odtokové poměry 
(např. odvodnění, závlahy, protierozní ochrana, terénní úpravy, lesnicko-technické meliorace, 
atd.) na ploše od 10 do 50 ha) k zákonu o EIA. 

Magistrát města Jihlavy, stavební úřad vydal dne 6. 9. 2016, pod číslem jednacím 
MMJ/SÚ/3714/2016-2, vyjádření, ve kterém sděluje, že velmi malá část záměru zasahuje do 
plochy označené územním plánem Bílý Kámen VI – plochy výroby průmyslové – které jsou 
určeny pro výrobní aktivity stavebního charakteru a skladování s činnostmi náročnými na 
přepravu zboží. Další část záměru zasahuje do plochy označené TN – plochy těžby nerostů – 
které jsou určeny pro těžbu stavebního kamene a jeho úpravu. Část záměru umístěná v těchto 
plochách je v souladu s platným Územním plánem Bílý Kámen z roku 2010. Jedná se o část, 
umístěnou ve stávajícím dobývacím prostoru lomu. Podstatná část záměru je však umísťována 
v ploše, která je v územním plánu označená jako SPl – Plochy smíšené nezastavěného území 
přírodní – jsou určeny pro zajištění podmínek ochrany přírody v nezastavitelném území 
především na pozemcích PUPFL, kde přípustnými způsoby využití jsou: činnosti s prioritou 
ochrany přírody, podmíněně přípustné: pozemky dopravní a technické infrastruktury, 
nepřípustné: zmenšování rozsahu plochy, činnosti, služby, které by svými příznivými či 
druhotnými důsledky narušovaly určující (dominantní) funkci plochy. V této ploše není podle 
definice funkčního využití ploch možné navržený záměr umístit. Část záměru, umístěná v této 



 

Číslo jednací: KUJI 83428/2016 OZPZ 2906/2016 Ml   
 

Číslo stránky 5 

ploše není v souladu s platným Územním plánem Bílý Kámen z roku 2010. Jedná se o část, 
umístěnou mimo stávající dobývací prostor lomu. 

V Zápise z jednání zastupitelstva obce Bílý Kámen 8/2016 konaného dne 29. 6. 2016, v bodě 5. 
Štěrkovny – územní plán obce je uvedeno, že Českomoravský štěrk a.s. jako investor záměru 
vybudování „Deponie podél západní části dobývacího prostoru Bílý Kámen“ žádá o změnu 
územního plánu obce Bílý Kámen ve smyslu umístění deponie (valu) podél západní části lomu. 
Záměr byl veřejně prezentován dne 25. 5. 2016 zástupcům vedení obce a veřejnosti. 

KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ jako příslušný úřad dle § 22 písm. a) zákona o EIA, po posouzení 
oznámení podlimitního záměru, s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu 
o EIA, sděluje dle § 6 odst. 3 zákona o EIA, že podlimitní záměr „Deponie podél západní části 
dobývacího prostoru Bílý Kámen“, při zachování výše uvedených parametrů a činností, 
nepodléhá zjišťovacímu řízení dle § 7 zákona o EIA. 

Odůvodnění: 

KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ při stanovení, zda bude podlimitní záměr podléhat zjišťovacímu 
řízení, vycházel z oznámení podlimitního záměru a jeho příloh (příloha č. 1 oznámení 
podlimitního záměru, zpracována RNDr. Adamem Vélem, Ph.D., v říjnu 2016 a příloha č. 2 
oznámení podlimitního záměru, zpracovaná Ing. Karlem Krotkým, v srpnu 2016). Dle 
předloženého oznámení podlimitního záměru se nepředpokládá, že by provedením záměru 
mělo docházet k překračování limitních hodnot daných platnou legislativou. Z údajů uvedených 
v oznámení podlimitního záměru také vyplývá, že celkové roční emise jednotlivých škodlivin 
budou velmi nízké a dle údajů týkající se vlivu na veřejné zdraví je podlimitní záměr z pohledu 
možného ovlivnění veřejného zdraví přijatelný. Proto lze předpokládat, že při zachování výše 
uvedených parametrů, činností a dodržování platné legislativy nebude mít podlimitní záměr 
významný vliv na životní prostředí a lze ho považovat z hlediska vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví za akceptovatelný. 

Také bylo přihlédnuto k stanovisku Natura 2000, ve kterém byl významný vliv předloženého 
záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost žádné evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti vyloučen ve smyslu ustanovení § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a 
krajiny. 

Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených 
správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. Sdělení se zveřejňuje i na 
internetu (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_podlimitni), kód záměru VYS606P. 

 
 
(otisk úředního razítka) 
 
 
Ing. František Mládek 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 


		2016-11-03T11:26:43+0000
	Not specified




